
БЕШАНКОВІЦКІ РАЁННЫ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫI 

 
ЗАГАД 

 

       24.08.2023 №  
            г.п. Бешанковічы 

          Віцебская вобласць 

 БЕШЕНКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ                                               

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ                                                          

 

ПРИКАЗ 

 

 

 

 

  

  
О проведении районного этапа 
республиканского      конкурса  
методических разработок 
 

В соответствии с планом районных образовательных мероприятий 

учреждений образования Бешенковичского района на 2023 год, на 

основании  положения о проведении районного этапа республиканского 

конкурса методических разработок и в целях выявления и популяризации 

лучших практик интерактивного обучения, направленных на 

социализацию учащихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

         1. Провести районный этап республиканского конкурса 

методических разработок (далее – конкурс) с   20 августа по 18 сентября 

2023 года. 

         2. Утвердить положение о проведении районного этапа 

республиканского конкурса  методических разработок (приложение 1) и 

состав жюри (приложение 2). 

         3. Ответственность за подготовку и проведение конкурса возложить 

на директора государственного учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» 

Ючкович А.В. 

         4.  Руководителям учреждений образования: 

        4.1 обеспечить участие педагогов в конкурсе;        

        4.2 назначить ответственных педагогов за подготовку и участие 

учащихся в конкурсе в соответствии с Положением; 

        4.3 предоставить конкурсные материалы, оформленные в 

соответствии с Положением,  в экологический отдел  Государственного 

учреждения дополнительного образования «Бешенковичский районный 

Центр детей и молодёжи» до 15 сентября  2023 года. 



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора ГУДО «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» 

А.В. Ючкович. 

 

 

Начальник отдела                                                             Н.В. Шипуля 
 

 

С приказом ознакомлен:         

                                                                           

                                                                          _______Н.Н. Апанасёнок 

                                                                          ___________________ 

                                                                          ________ С.Я.Баранок 

___________________ 

                                                                          ________  В.В.Гаськов 

                                                                          ___________________ 

                                                                          ________ Е.А. Головенко 

___________________ 

                                                                          ________ О.Л. Красакова 

__________________ 

_______О.Н. Качан 

___________________ 

                                                                                                               __________ А.В. Ючкович                                      
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
 

                                               УТВЕРЖДЕНО 
                                                     Приказ начальника 

                                                            отдела по образованию 
                                                                           Бешенковичского райисполкома 

                                          24.08.2023 №  
 

 
 
ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении районного этапа 
республиканского конкурса  
методических разработок 
 

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 Цель: выявление и популярихация лучших практик интерактивного 

обучения, направленных на социализацию учащихся. 

 Задачи конкурса: 

 стимулирование методической активности и развитие творческой 

инициативы педагогических работников по созданию методических  

разработок, способствующих повышению качества образовательного 

процесса; 

 формирование информационного банка лучших практик 

интерактивного обучения в системе дополнительного образования детей 

и молодёжи; 

 активизация деятельногсти учреждений образования, 

направленной на создание интерактивной образовательной среды; 

 совершенствование методической компетенции педагогических 

работников учреждений образования и поощрение талантливых и 

компетентных специалистов. 

2. РУКОВОДСТВО 

Организатором конкурса является отдел по образованию 

Бешенковичского райисполкома. 

 Общее руководство подготовкой и проведением конкурса 

осуществляет экологический отдел Государственного учреждения 

дополнительного образования «Бешенковичский районный Центр детей 

и молодёжи». 

3. УЧАСТНИКИ 

К участию в конкурсе приглашаются педагогические работники 

учреждений общего среднего образования, дополнительного 

образования детей и молодёжи. 

4. УСЛОЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

 Конкурс проводится по следующим номинациям: 



 4.1. Номинация “Диалоговая площадка”. 

 Для участия в номинации педагогические работники 

предоставляют методическую разработку интерактивного занятия 

объединения по интересам – занятия, основанного на организации 

взаимодействия учащихся в парах, группах посредством использования 

методов интерактивного обучения. 

 4.2. Номинация “ИКТ-мастерская”. 

 Для участия в номинации педагогиские работники предоставляют 

методическую разработку интерактивного занятия объединения по 

интересам с использованием информационно-комуникационных 

технологий (ИКТ) 

 4.3. Номинация “Формула воспитания”. 

 Для участия в номинации педагогические работники 

предоставляют методическую разработку (сценарий) интерактивного 

воспитательного мероприятия. 

 Интнрактивное воспитательное мероприятие должно быть 

основано на организации взаимодействия учащихся в группах, командах 

(деловая игра, проект, коллективное творческое дело и др.). 

5. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ  

При отборе материалов оценивается: 

Соответствие условиям конкурса; 

актуальность и педагогическая целесообразность; 

новизна, оригинальность идей и подходов; 

чёткость, логичность, грамотность, полнота изложения 

содержания; 

методическая обоснованность; 

соответствие материалов требованиям к структуре методической 

разработки (аннотация, пояснительная записка (методическое 

обоснования), основная часть (план-конспект занятия/сценарий 

воспитательного мероприятия), заключение (выводы, рекомендации), 

список литературы, приложения (при необходимости)). 

6. ПРАВИЛА ОФОРМЛЕНИЯ РАБОТ 

Каждая конкурсная работа оформляется в соответствии со 

следующими требованиями: формат -А4, шрифт – TimesNewRoman, 

размер-14, поля справа – 10мм, слева-30мм, сверху и снизу -20мм; 

нумерация страниц – снизу по центру. Первой страницей является 

титульный лист, на котором указывается: полное название учреждение 

образования, название конк5урса, название номинации, название работы, 

возраст учащихся, на работу с которыми рассчитан материал, Ф.И.О. 

разработчика (-ов) (полностью), должность (полностью), электронный 

адрес, контактный номер телефона, год создания. 

 



7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ 

Материалы принимаются до 15 сентября 2023 года по адресу: 

211361 г.п. Бешенковичи ул. Володарского-18,  ГУДО «Бешенковичский 

районный Центр детей и молодежи»,  экологический отдел, телефон для 

справок: 4-13-74. E-mail: cvr_@mail.ru  

Победители  конкурса награждаются дипломами  I, II, III степени 

отдела по образованию Бешенковичского райисполкома. Работы, 

занявшие призовые места, участвуют в областном этапе конкурса и не 

возвращаются. 

Информация о результатах конкурса будет размещена на сайте 

Бешенковичского районного Центра детей и молодёжи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cvr_@mail.ru


Приложение 2 

 

Состав жюри 
районного этапа республиканского конкурса 

методических разработок 

 

Председатель жюри:                          Ючкович А.В – директор ГУДО    

                                                          «Бешенковичский районный Центр              

                              детей и молодежи». 

 

 Члены жюри:                                     Григорьева Т.С. –  главный                          

                                                             специалист Бешенковичской  

                                                             районной инспекции  

                                                             и охраны окружающей среды;                                 

 

                                                Клюйкова Н.М – заведующий               

                                                  экологическим отделом  ГУДО           

               «БРЦДиМ». 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


